Ἐψαλμ. cxliii, 103.

brevem et opportunam dans responsionem; et linguam vinxit Maximiano, et cor ejus conturbavit et labefecit, et simul cum ira ejus animum replevit admiratione. Dixit enim: Neque tua promissa et dona desideramus, o imperator, neque tuas minas omnino curamus. Illa enim quomodo appetemus, aut quomodo ea nostrum delinirent animum, qui, quæcunque sunt mundi, habemus pro somniis? Malum autem quid iis miniteris, qui pœnam potius existimant, non vel gravissima sustinere propter Christum? Quæ vero dicis, et de quibus gloriaris de tropæis, inquam, adversus gentes erectis, ea magis stabunt a nobis, et meis verbis suffragabuntur. Quando enim qui vicisti plurimos mox conspectus es victus a feminis et pueris, ab iis, inquam, qui colunt religionem Christianam, quemadmodum non erit mei Christi virtus multo manifestior? Et præterea quis est adeo attentus et stultus, ut sit oblitus tonitruum et fulminum, quæ paulo ante fuerunt, et illius horrendæ Dei significationis, mortisque violentæ, et ejus, quæ prope fuit, submersionis et fructuum interitus: et quod hæc tuis diis, non autem vero potius Deo ascriberis, qui opportune, o imperator, infert iram adversus eos, qui illos honorant et colunt? Ne sic ergo bellum contra nos susceperis. Sunt nobis arma quoque desper, quibus sicut hodie tui a te satellites, ita nos a rege munimur universorum, per quæ et contra te in aciem prodibimus, et adipiscemur victoriam valde admirabilem. Percussi enim, interimemus: et cadentes, contra te tropæum erigemus.

XVI. Hæc audiit imperator, et secantibus verbis in medio corde quodammodo sauciatus, animi motum in præsentia celare habens in animo, et nihil amplius dicens aut faciens, e templo egreditur. Pius autem ille populus, Deo quidem gloriam, sapienti vero Glycerio, pro se quisque tales voces edidit: « Quam dulcia gutturi meo cloquia tua, supra mel ori meo! » Non futurum autem erat, ut Maximianus iram diu coliberet, sed apud se furere percitus, jubet Glycerium euntem ad ecclesiam comprehendi manu militari, et correptum, ad se adduci. Qui cum ad illius tribunal esset adductus, nihil interrogatum jussit verberari boum nervis tam vehementer, donec verberantes quidem, vires, illum autem, qui cædebatur, vox deficeret. Præconi quoque ei, dum verberabatur, jussit dicere: Lingua parcius utere, o Glyceri. Ne sis arrogans, nec seditiosus, nec insolens. In honore habere mores Romanorum; reverere imperatores. Sic quidem imperavit Maximianus: sed neque torquens persuasit, neque hæc cantans cum affecit pudore, sed cum esset martyr superior et manibus lictorum, et vocibus quæ ei incantabantur, quærebat suum Regem, et tota voce et viribus illius invocabat auxilium: Domine Jesu Christe, dicens, quomodo me, ut pro te dicerem, corrobora-

rasti, ita etiam, o bone, da mihi vires, ut pro te patiar, ut accessione eorum quæ sunt tristia, sit mihi præmiorum major remuneratio. Hoc tanquam ignis igni additum, Maximiano majorem iram accendit; ipse autem eos, qui percussiebant, eoque ut verberarent incitavit, donec corpus martyris humi jaceret, nihil differens ab inanimis: sanguine quidem jam exinanito, pelle vero vento tumefacta, et ipsa carne prius consumpta et nudis solis ossibus apparentibus. Quod quidem movit misericordia non solum pios et humanos animos, sed etiam animos infidelium. At non Maximianum, cujus animus erat lapide durior.

XVII. Sed postquam sic affectum Glycerium, et a mortuo quidem nihil prope differentem, solam autem linguam moventem vehementi spiritu, et dicentem: Sum Christianus, servus Christi, qui solus est verus Deus; unus est mihi Dominus, unus Rex. Non ferens ille loquendi libertatem, jubet eum quidem solvi a vinculis, abductum vero extra civitatem, igne crematum mortem subire. Ductus ergo generosus ille ad locum constitutum, et stans ad orientem, partim quidem Christo egit gratias qui eum a multis liberarat periculis; partim autem pro se vehementer oravit, et pro piis, qui erant ubique. Deinde cum Christi signum suo adhibuisset corpori, fuit affixus ligno, sacra victima, arles carens omni vitio, ei qui ligno propter nos fuit affixus. Igne autem subitus accenso, Jesu fuit oblatum holocaustum et sacrificium acceptabile, et divina hostia supernæ conveniens. Quid vero? hincne intellexit Maximianus pios esse immutabiles? Multum abest; sed cum execrandæ ejus hostiæ ducerentur ad templum duodecim deorum, quod erat intra regiam, aderant quidem impii, candidis et magnificis vestibus celebrantes festum sui interitus. Solus autem Indes atris indutus vestibus, et cum hæc celebrarentur, maximo dolore affectus, cum se in valde tenebrosa inclusisset domuncula, impiorum deflebat interitum.

XVIII. Renuntiantur hæc quoque imperatori, et is statim ab ipso arripitur, et sistitur ab illo iudice judicandus. Cum autem etiam antequam loqueretur, ei renuntiaret vestis, quod quæ fiebant, ab eo censebantur digna luctu et tristitia, jussit ejus manibus et pedibus injectis catenis, et collo collari, eum servari inclusum in carcere. Atque Indem quidem habebat custodia; Maximianus vero Domnam quoque quærebat, et furore perinde ac ebrietate læsa ratione, et oblitus eorum quæ de ipsa audiverat, dicebat assidue: Ubi est Domna? Ubi est sacerdos Dianæ et Minervæ? Rursus ergo ei dicunt de integro, quæ videbantur accidisse virginii, et quæ fecerat eunuchus, ita ut res se habebat (6), significant. Ille autem cum multa dixisset